

2011-01-20

Justitiedepartementet  
103 33 Stockholm

Ju2010/5515/DOM

### **Mål och medel**

*– särskilda åtgärder för vissa måltyper i domstol (SOU 2010:44)*

---

Den Nya Valfärden bedriver verksamhet i bland annat näringspolitiska frågor genom Företagarombudsmannen och Konkurrenskommissionen. Ovan rubricerad utredning berör frågor av vikt för svenska företagare och förevarande yttrande avges som ett led i Den Nya Valfärdens arbete för ett bättre företagarklimat i Sverige.

### **Generellt krav på prövningstillstånd**

Ett införande av generellt prövningstillstånd innebär inskränkta möjligheter för medborgare att få sin sak prövad i mer än en instans. En förutsättning för införande av sådana inskränkningar måste vara att rättssäkerhetsaspekterna noggrant utretts.

I november 2008 genomfördes en reform där krav på prövningstillstånd infördes i tvistemål och vissa typer av brottmål. Målutredningen har inte analyserat utfallet av denna reform. Det förefaller som om målutredningen endast utfört en konsekvensanalys i delen som avser ändringsdispens i migrationsmål.

Vidare styrker inte utredningen att effektivitetsvinsten för domstolarna skulle uppväga de inskränkningar i rättssäkerheten som ett generellt införande av prövningstillstånd innebär.

### **Prövningstillstånd i skattemål**

I målutredningen saknas en konsekvensanalys av införandet av prövningstillstånd i kammarrätten för skattemål vilket är anmärkningsvärt.

I arbetet med rapporten "Skatteprocessen hotar rättssäkerheten" granskades 249 slumpvis utvalda domar i kammarrätterna i Stockholm, Göteborg och Sundsvall för åren 2008 och 2009 i skattemål. Av dessa 249 skattemål hade 70 mål ändrats helt eller delvis i kammarrätten. Av dessa ändrades 46 mål till den skattskyldiges fördel, 17 mål till Skatteverkets fördel och i övriga 7 mål vann båda parterna delvis bifall. Vår undersökning visar att nära två tredjedelar av de mål som ändras i kammarrätterna ändras till den skattskyldiges fördel. Vidare konstateras i rapporten att kammarrätterna årligen korrigerar 288 skattemål per år vilka avgjorts felaktigt av länsrätterna (numera förvaltningsrätterna).

Denna typ av statistik lyser med sin frånvaro i målutredningen. Den Nya Valfärden befarar att ett införande av krav på prövningstillstånd skulle innebära att färre skattskyldiga får en rättvis prövning av sin sak.

Av ovan anförda avslår Den Nya Valfärden målutredningens förslag om införande av generellt krav på prövningstillstånd, i synnerhet i skattemål.



Patrik Engellau  
Ordförande, Stiftelsen Den Nya Valfärden



Micha Velasco  
Föredragande